
Diário Oficial Eletrônico 
Município de Caratinga – MG 

 
 

Caratinga, 19 de julho  de 2017  –  Diário Oficial Eletrônico  –  ANO I | Nº 1824  –   Decreto Executivo nº 289 de 19/07/2017

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARATINGA 

Travessa Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro, Caratinga-MG 

 

DECRETO N° 289/2017 
  
  

“Convoca a Conferência Nacional precedida das 
Conferências Municipais e Estaduais, e dá outras 
providências”. 

 
 
 
O prefeito municipal de Caratinga/MG, no uso de suas atribuições legais e, 
Considerando o Decreto da Presidência da República, de 29 de novembro, publicado no Diário Oficial 
da União – Seção I – nº 229, 30 de novembro de 2016, que convoca a Conferência Nacional precedida 
das Conferências Municipais e Estaduais; 
DECRETA: 
 
Art. 1° Fica Convocada a I Conferência Regional de Promoção a Igualdade Racial, que realizar-se-á 
em Caratinga na data de 20/07/2017 no seguinte local: Escola Estadual Jose Augusto Ferreira a partir 
das 13:OO horas com o tema “O Brasil na década do afrodescendente: Minas Gerais promovendo a 
igualdade racial por nenhum direito a menos”.  
Art. 2º A I Conferência Regional de Promoção a Igualdade Racial de Caratinga será organizada pelo 
Setor de Igualdade Racial de Caratinga com o apoio da Secretaria de Estado de Direitos, Participação 
Social e Cidadania – SEDPAC. 
Art. 3º As despesas decorrentes da organização da I Conferência Regional de Promoção a Igualdade 
Racial de Caratinga, correrão à custa de recursos orçamentários do Município. 
Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Caratinga – MG, 19 de julho de 2017. 
 
Welington Moreira de Oliveira 
Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 

Ano I www.caratinga.mg.gov.br Pág7 

http://www.caratinga.mg.gov.br/

		2017-07-19T16:42:52-0300
	Julimar Antonio Vianna




